Habeant et suroptuuro, quibus parcere nec voluimus nec volurous, etsi 
in his necessitatibus tantis et huius alterius Regni nostri . Habeant etiam 
celebris eius curo Regno Franciae coniunctionis, in quo Rex eoruro existens 
et utiliores et gloriosiores esse possurous et volurous. Habeant nominis sui 
existimationem ac virtutis suae, quibus curo hoc laudabile fuerit apud om­
nes nationes, quod Reges suos summa fidei constantia semper coluerunt, 
non viderentur sine maxima culpa vel sua, vel nostra semel nobis data fide 
recessisse. Habeant postremo salutis suae propriae; nec Rempublicam suam 
in tranquillo portu consistentem in omnes fluctus et difficultates praecipi­
tent. Nos sane certo ita illoruro virtuti confidimus, ut nulla res sit, quae 
nobis diversuro de illis persuaderi possit. Et hoc quidem pacto curo esse ve­
ros Reipublicae filios declarabunt, nos sibi in perpetuuro ad omnia sua com­
moda et ornamenta devincient. 

Aget hoc Nuncius noster curo ordinibus in praedicto Conventu congre­
gatis, et omnia ut singulari fide et diligentia referet atque exponet. Quae 
mandata nostra manu propria [48r] subscripsimus, et sigilli nostri Regii 
impressione munire fecimus. Daturo Parisiis ultima Februarii Anno Domini 
1575. Regnorum vero nostroruro Poloniae secundo, Franciae primo. 

Henricus Rex. 
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A5. 

Iacobus Uchaitski, aepus Gnesnensis 
Henrico regi Poloniae et Galliae 

[Sochaczeviae, post 6 III 1575.] 

Memoria repetit Regni Poloniae pacem et tranquillitatem, quae ante re­
gis Cracovia discessum ab ordinibus et statibus Reipublicae vigilanter et di­
ligenter servabantur. Intimum ablegatum suum in Galliam mittendum (Sta­
nislaum Sandivogium Czarnkowski), qui coram exhibiturus sit regi condicio­
nem politicam et praesertim religiosam in Polonia exstantem. Sperat {ore, ut 
eius missio futuris sortibus Regni Poloniae utilis et commoda sit. 

Decifr_: AV, Nunz.Pol. 8 f. 65r-66r (litteris N. 252 adiunctum). 
Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 98v-102r. 
-Ed-: Wierzbowski U I, p. 237. 

Lettera del'Arcivescovo al Re 

Cum ante Sacrae Maiestatis V.rae discessum Regni huius tranquillita­
tem memoria repeto, ac praesentem Reipublicae statum mente revolvo (ver­
sar autem assidue in ea cura et cogitatione), maximo certe animi merore 
conficior, quod omnia factiosorum ac popularium hominum audacia ita in 
dies perturbari oculis cernam, ut nullas Maiestati V.rae sine eius ipsius 
praesentia retinendi Regni rationes iniri posse intelligam. Pro certo quidem 
habeo Sacram Maiestatem V.ram a nobis profectam esse invitam, quo saluti 
posset prospicere sui istius aviti ac amplissimi Regni; a quo tamen cur tan­
tisper abesse nequeat, dum hoc etiam suum suaeque fidei commissum isto 
non longe inferius sibi servare ac stabilire in posterum valeat non video. 
Quamobrem et si aliis meis litteris Maiestatem V.ram ad nos redeundum so­
licitarim, nunc eius reditum cum ad Comitiorum dies accelerandum omnino 
necessarium existimem, non potui pro meo munere deesse, quin aliquem ex 
nostra N abilitate magni nominis virum, nostrarum rerum maxime experien­
tem et studiosum, [65v] ac Maiestatis V.rae deditissimum et observantissi­
mum praecipue deligerem, quero rogarem, hortarer ac demum urgerem, ut 
tot terrarum spatiis emensis in Galliam se conferat; et Reipublicae statum 
Maiestati V.rae sine fuco et sine fallacia oh oculos ponat; ingentium moneat 
periculorum, quae Maiestati V.rae, Regno et Religioni Catholicae impen­
dunt; ac consilia tandem explicet, quibus mala, quae imminent, depellere, et 
Rempublicam iam collabentem sustinere et erigere Maiestas V.ra valeat. 
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Is est Magnificus Dominus Referendarius Cziarncovius16, qui licet oh 
praecipua quaedam sua negotia in Regno consistere 01nnino cogeretur, pro 
summa tamen sua erga Sacram Maiestatem V.ram observantia, cultu ac ve­
neratione et Religionis et Maiestatis V.rae et Reipublicae bona suis (ut prae­
stantem et optimum civem decet) commodis anteferens, lubentissime hoc 
onus suis humeris imponi passus est. ltineri igitur primo quoque tempore se 
accinget, et quam citissime poterit in Galliam contendet. Quod te, Christia­
nissime Rex, per immensa illius beneficia, qui suo nos praeciosissimo san­
guine redimere non dedignatus est, obsecro atque obtestor; ut magnarum 
virtutum Regum maiorum tuorum (qui acerrimi Christianae Religionis, ac 
suorum non modo, sed alienorum etiam populorum libertatis vindices, no­
men Christianissirni suis posteris reliquerunt) memor et haeres, in eam eu­
ram incumbas; qua rebus Regni huius tui propemodum affi.ictis opero tem­
pestive feras, teque nobis curo summa nominis tui gloria Regem conserves .